Дело №1-23/2020

76RS0024-01-2019-004282-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 28 мая 2020 г.

Красноперекопский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Дружковой Е.В.,

при секретаре Антоновой А.Ф., 

с участием:

- государственного обвинителя прокуратуры Фрунзенского района г. Ярославля ФИО3, 

-подсудимого ФИО4, 

-его защитника - адвоката Веретенниковой Н.Г., представившей ордер НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА,

- переводчика ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ...

...

...

... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО12 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО12, имея умысел на незаконные хранение без цели сбыта наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин) в крупном размере для личного потребления, в период до 17 часов 25 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА незаконно хранил наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, содержащееся в двух свертках, общей массой не менее 25,84 грамма для личного потребления, без цели сбыта в квартире АДРЕС.

В период до 17 часов 25 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ФИО12, находясь в квартире АДРЕС, часть незаконно хранимого им указанного наркотического средства в крупном размере без цели сбыта пересыпал в два свертка из бесцветного полимерного материала, запаянные и перевязанные нитями белого цвета, массой 0,146 грамма и 2,654 грамма, общей массой 2,8 грамма, то есть в крупном размере, после чего поместил указанные свертки с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин) в крупном размере общей массой 2,8 грамма в правый боковой карман надетых на нем брюк и незаконно хранил указанное наркотическое средство без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции. Оставшуюся часть незаконно хранимого наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), упакованного в два свертка из бесцветного полимерного материала, один из которых обмотан бесцветной полимерной клейкой лентой, массой 11,998 грамма и 11,042 грамма, общей массой 23,040 грамма, то есть в крупном размере, ФИО12 в период до 17 часов 25 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, продолжая преступные намерения, поместил в наплечную сумку черного цвета и незаконно хранил указанное наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта в указанной сумке в шкафу в комнате квартиры АДРЕС до момента изъятия сотрудниками полиции. После этого ФИО12, продолжая реализацию преступного умысла, в период до 17 часов 25 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, незаконно сохраняя при себе без цели сбыта в правом боковом кармане надетых на нем брюк часть незаконно приобретенного им наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, содержащегося в двух свертках из бесцветного полимерного материала, запаянных и перевязанных нитями белого цвета, массой 0,146 грамма и 2,654 грамма, общей массой 2,8 грамма, то есть в крупном размере, проследовал из квартиры АДРЕС до остановки общественного транспорта «улица Большая ФИО14», расположенной на территории Фрунзенского района города Ярославля в 150 метрах от дома 25 по Московскому проспекту города Ярославля, где около 17 часов 25 минут ФИО12 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>.

В ходе личного досмотра ФИО12, проведенного ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 05 минут в помещении приемной № 4 УНК УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), находящееся в двух свертках из бесцветного полимерного материала, запаянных и перевязанных нитями белого цвета, массой 0,146 грамма и 2,654 грамма, общей массой 2,8 грамма, то есть в крупном размере, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции из правого бокового кармана надетых на нем брюк.

В ходе обыска, проведенного в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 15 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по месту жительства ФИО12 по адресу: АДРЕС, оставшаяся часть незаконно приобретенного и незаконно хранимого им без цели сбыта наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), находящегося в 2 свертках из полимерного бесцветного материала, один из которых обмотан бесцветной полимерной клейкой лентой, массой 11,998 грамма и 11,042 грамма, общей массой 23,040 грамма, то есть в крупном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции из наплечной сумки черного цвета, сокрытой в шкафу в комнате указанной квартиры.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), включено в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), общей массой 25, 84 грамма, является крупным размером.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний, пользуясь ст. 51 Конституции РФ, отказался. 

По ходатайству защитника в соответствии с ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания Ибадова на предварительном следствии. Допрошенный в качестве обвиняемого (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ) ФИО13 пояснял, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА практически ежедневно употреблял метадон. В сети Интернет через приложение «Телеграмм», которое установлено в его телефоне, ему удалось найти постоянного продавца метадона - мужчину по имени Олег. В ходе переписки с Олегом договорились, что он будет закупать у него большую партию метадона не менее 20-30 граммов за раз. В один из дней ФИО1 приехал к нему домой по адресу: .... и передал ему метадон весом около 25 граммов. Он передал ФИО1 деньги в сумме не менее 60000 рублей. В переданном ему свертке находилось два свертка из полимерного бесцветного материала меньших размеров, в данных свертках находилось вещество в виде порошка и комочков (кристаллов). Он достал из одного из свертков несколько комочков и поместил их в два фрагмента из полимерного материала, с помощью которого упаковал вещество. Полимерный материал - упаковку он запечатал с помощью термической пайки, а также перевязал нитью. Данные два свертка он поместил в правый боковой карман брюк, надетых на нем. Оставшуюся часть вещества в первоначальной упаковке - в двух свертках из полимерного материала он оставил у себя на квартире по месту жительства, по адресу: ..., спрятав их в черной наплечной сумке. Допускает, что в период до момента его задержания ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА он мог употребить часть приобретенного им наркотического средства. Данное наркотическое средство он приобретал и хранил при себе и по месту жительства только для личного потребления, передавать кому-либо данный наркотик он не намеревался. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 17 часов 00 минут из дома он отправился в поликлинику НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН по адресу: ... на прием к врачу. С собой в больницу он взял два свертка с наркотическим средством - «метадон», с целью употребить по пути. Они находились в правом боковом кармане надетых на нем брюк. На остановке у дома по месту жительства он сел в маршрутный автобус № 73. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 17 часов 25 минут в пути следования в маршрутном автобусе, на остановке общественного транспорта «Большая ФИО14» г. Ярославля, в маршрутный автобус № 73 зашли двое сотрудников полиции, которые его задержали и доставили в здание УНК УМВД России по Ярославской области но адресу: 

<

...>, где в присутствии двух мужчин провели его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него в правом боковом кармане брюк, надетых на нем, были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством - «метадон», которые он приобрел у сбытчика по имени «ФИО1 для личного употребления. Кроме того, в ходе личного досмотра у него из правого бокового кармана куртки, надетой на нем был обнаружен изъят сотовый телефон марки «Jinga» с абонентским номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН оператора «Мегафон». Также в левом боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» с абонентским номером оператора «Билайн», НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. Сотрудникам полиции он сообщил о том, что у него дома по месту жительства находится оставшаяся часть приобретенного им наркотического средства. Через некоторое время вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле он проследовал к своему дому по месту жительства, по адресу: ..., где в присутствии 2 понятых был проведен обыска, в ходе которого он добровольно выдал сотрудникам полиции два свертка из полимерного материала с наркотическим средством, которые находились в черной наплечной сумке в спальне. Вину в совершении указанного преступления, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотического средства признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 оглашенные показания подтвердил, пояснил о раскаянии в содеянном.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО13, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела, вещественными доказательствами.

Свидетель ФИО2 И.Б. в судебном заседании показала, что в начале 2018г. участвовала в качестве понятой при обыске в .... Присутствовал также сосед из ..., ФИО13 и сотрудники полиции. Не помнит, чтобы сотрудники полиции разъясняли ей права и обязанности понятых, пояснили, что проводят обыск с целью обнаружения наркотиков, предъявили постановление о производстве обыска. В маленькой комнате сотрудник полиции предъявил им маленькие беленькие пакетики с веществом, изъяли телефон. Все предметы упаковали в пакеты, на которых участники расписались. 

По ходатайству прокурора с согласия стороны защиты в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО 4. ФИО 3, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО 11, ФИО7

Из показаний свидетеля ФИО 4 – оперуполномоченного УНК УМВД России по ЯО, НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН следует, что с целью проверки имевшейся оперативной информации, им совместно с оперуполномоченным УНК ФИО 3 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНАг. в отношении ФИО13 проводилось оперативно- розыскное мероприятие «наблюдение». Около 17 час. был замечен ФИО13, который вышел из дома по месту жительства по адресу: ..., ул. ..., проследовал к остановке общественного транспорта, где воспользовался маршрутным автобусом №73. По пути следования автобуса, ими было принято решение о задержании ФИО13, так как имелась оперативная информация, что при ФИО13 могут находиться наркотические средства. Около 17 часов 25 минут на остановке общественного транспорта «ул. Большая ФИО14» г. Ярославля ФИО13, вышедший из автобуса был ими задержан, для производства личного досмотра доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области. В ходе личного досмотра ФИО13 с участием двух понятых, проведенного ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 05 минут, ФИО13 сообщил, что при нем находится наркотическое средство метадон. В ходе досмотра в правом боковом кармане брюк ФИО13 были обнаружены и изъяты два свертка из полимерной пленки, перевязанные нитью, с веществом внутри. Также в ходе личного досмотра ФИО13 при нем были обнаружены и изъяты два сотовых телефона: «Jinga» с сим-картой «Мегафон» и сотовый телефон «Samsung» с сим-картой «МТС». 

Из показаний свидетеля ФИО 3 – оперуполномоченного УНК УМВД России по ЯО (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что в УНК имелась оперативная информация, что ФИО13 является потребителем наркотических средств, при нем могут находится наркотические средства. С целью проверки имевшейся оперативной информацией ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНАг. в отношении ФИО13 проводилось оперативно- розыскное мероприятие «наблюдение», ФИО13 был задержан, доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области для личного досмотра, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты два свертка с веществом внутри, содержащие метадон, два сотовых телефона.

Из показаний свидетеля ФИО6 - оперуполномоченного УНК УМВД России по ЯО (НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. им проводился обыск по месту жительства задержанного ФИО13 по адресу: .... .... В квартире в присутствии понятых Ибадов на предложение добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, пояснил, что у него дома имеется наркотическое средство метадон и выдал два свертка с веществом внутри. Выданные ФИО12 свертки находились в маленькой комнате (спальне) в наплечной сумке черного цвета. Все изъятые в ходе обыска объекты и вещества были предъявлены понятым, после чего в их присутствии были упакованы в конверт, который опечатывался печатью, заверенной подписью участвующих лиц. Конверт был снабжен пояснительной записью о содержимом. По окончанию обыска был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились ФИО12 и понятые. Замечаний относительно проведенного обыска ни от кого не поступило.

Из показаний свидетеля ФИО9 - оперуполномоченного УНК УМВД России по ЯО (тНОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что в ходе обыска по месту жительства ФИО13 по адресу: ..., ФИО12 пояснил, что у него дома имеется наркотическое средство метадон и выдал два свертка с веществом внутри. 

Из показаний свидетелей ФИО 11 (т.1 лНОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН-104) и ФИО10 (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО13 в здании УНК УМВД России по ЯО. После разъяснения прав участвующим лицами, на вопрос сотрудника полиции ФИО13 пояснил, что запрещенных предметов у него нет. В ходе личного досмотра у ФИО12 были обнаружены и изъяты из правого бокового кармана брюк, надетых на нем, 2 свертка из бесцветного полимерного материала с веществом внутри. ФИО13 пояснил, что в свертках находится «метадон» для личного употребления, который ФИО13 приобрел в г. Санкт-Петербург. Также у ФИО13 обнаружили и изъяли 2 сотовых телефона с сим картами. Изъятые предметы были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями, составлен протокол. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало. 

Из показаний свидетеля ФИО7 (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 19 часов 20 минут сотрудник полиции попросил его принять участие в производстве обыска в качестве понятого. Он согласился. Также пригласили соседку из ... ФИО2. Они проследовали вместе с сотрудником полиции на первый этаж, где была расположена .... Перед началом обыска сотрудники полиции предъявили ФИО13 постановление следователя о производстве обыска, после чего разъяснили ему и им их права. ФИО12 открыл дверь своим ключом, и они зашли внутрь. В квартире на вопрос сотрудника полиции ФИО12 ответил, что у него дома имеется наркотик и пригласил их проследовать в спальню. В спальне ФИО12 из платяного шкафа достал черную наплечную сумку, открыв ее, положил на стол перед ними два свертка из прозрачного полиэтилена с веществом внутри в виде комочков и порошка белого и желто-белого цветов. Также в ходе обыска был изъят телефон «Алкатель» с двумя сим-картами. Все изъятые в ходе обыска объекты и вещества были предъявлены понятым и ФИО12, после чего в их присутствии были упакованы в 2 конверта, которые опечатывались печатью, заверенной подписью участвующих лиц. Конверты были снабжены пояснительной записью о содержимом. По окончании обыска был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились они и ФИО12 Замечаний относительно проведенного обыска ни от кого не поступило. 

Допрошенная по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО5 в суде показала, что около года знакома с ФИО13. Постоянно поддерживают отношения, собираются заключить брак. ФИО13 характеризует с положительной стороны. Он работает, помогает ей материально, участвует в воспитании и содержании ее дочери, 2010г. рождения. За время знакомства с Ибадовым не замечала у него признаков употребления наркотических средств.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- результатами оперативно – розыскной деятельности, а именно: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от .... (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН-НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по ЯО ФИО 4 (НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), в которых содержатся сведения о проведении ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА2018г. оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» в отношении ФИО13;

-протоколом личного досмотра ФИО12 от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому у него из правого бокового кармана брюк изъяты два свертка из полимерной пленки, перемотанные нитью с веществом внутри, из правого бокового кармана куртки изъят мобильный телефон марки «Jinga» с сим-картой «Мегафон», в левом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» с сим картой «МТС» (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН);

- справкой об исследовании НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которой в веществе в двух свертках, предоставленных на исследование, содержится метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. Масса вещества, поступившего на исследование, составила 0,146 грамма и 2,654 грамма (тНОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН

- заключением эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому в веществе, находящемся в двух свертках и предоставленном на экспертизу, содержится метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. Масса вещества, представленного на экспертизу, составила 0,136 грамма и 2,644 грамма соответственно. Общая масса вещества составила 2,780 грамма (т. 1 НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН

- протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому были осмотрены два свертка с наркотическим средством, изъятые в ходе личного досмотра ФИО12 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. (т. 1 НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН

-протоколом обыска от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 15 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА проведен обыск в жилище ФИО12, по адресу: .... В ходе обыска в маленькой комнате в шкафу было обнаружено два свертка из полимерного материала с веществом внутри, которые находились в сумке черного цвета. (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН);

- заключением эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому, вещество в двух свертках, представленное на экспертизу, является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин). Масса вещества объектов составила 11,998 грамма и 11,042 грамма (общая масса 23,040 грамма) (тНОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН;

- протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому осмотрены два полимерных пакетика с наркотическим средством, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО12 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по адресу: .... (т. 2 л.д. 94-98);

- протоколом осмотра мест происшествия от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с участием ФИО12, в ходе производства которого осмотрена остановка общественного транспорта «ул. Большая ФИО14» г.Ярославля, расположенная во Фрунзенском районе г.Ярославля на Московском проспекте г. Ярославля. Осмотром установлено, что напротив остановки через дорогу расположена гостиница «Св. Георгий». Данная остановка общественного транспорта расположена в 150 метрах от дома 25 по Московскому проспекту г. Ярославля. В ходе осмотра ФИО12 пояснил, что именно на данной остановке ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА он был задержан сотрудниками полиции (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕНдНОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно заключению комиссии экспертов НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у ФИО12 ..... Имеющееся у ФИО12 психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО12 мог (в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время, поэтому на вопрос о его нуждаемости в применении к нему принудительных мер медицинского характера комиссия ответа не дает. По своему психическому состоянию ФИО12 может самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и обязанности, может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. В связи с имеющимся психическим расстройством («наркоманией») ФИО12 нуждается в лечении и мерах медицинской и социальной реабилитации, противопоказаний к которым у него не имеется, продолжительность которых должна определяться по мере их осуществления (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН

Ввиду непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд доверяет и берет за основу все исследованные в судебном заседании доказательства: показания подсудимого, свидетелей, письменные материалы дела. 

Действия ФИО13 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Согласно ч. 2 ст. 77 УПК РФ признание обвиняемым своей вины в совершении преступления может быть положено в основу обвинения лишь при подтверждении его виновности совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств. 

Совокупности доказательств виновности ФИО13 в совершении незаконного приобретения наркотических средств по делу не имеется. Обвинение ФИО13 в совершении незаконного приобретения наркотических средств основано фактически только на его признательных показаниях. Иные имеющиеся в деле доказательства подтверждают лишь факт задержания ФИО13 и обнаружения у него в ходе личного досмотра и при обыске в квартире наркотических средств. В связи с чем, суд исключает из обвинения ФИО13 по ч.2 ст. 228 УК РФ действия по незаконному приобретению без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Судом установлено, что ФИО13, не имея законных полномочий по осуществлению оборота наркотических средств, хранил при себе до момента изъятия наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Данные действия совершены подсудимым в целях личного потребления наркотического средства. В соответствии с Постановлением Правительства РФ N 1002 от 1 октября 2012 года, размер наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), которое незаконно хранил подсудимый, относится к крупному размеру. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие в виде предыдущего наказания оказалось недостаточным, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО13 совершено тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, о чем свидетельствует поведение подсудимого в ходе предварительного следствия, состояние здоровья подсудимого: имеющееся у него хроническое психическое расстройство, не исключающее вменяемости, и другие хронические заболевания, фактическое нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка гражданской жены. 

ФИО13 ранее судим за совершение особо тяжкого и тяжкого преступлений, отбывал наказание в местах лишения свободы, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, в связи с чем, в его действиях имеется рецидив преступлений, который является обстоятельством, отягчающим его наказание. В соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ вид рецидива суд определяет как опасный. При наличии в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, совершение преступления в состоянии опьянения, не имеется. 

При определении вида и размера наказания ФИО13 суд также учитывает его возраст, то, что он не привлекался к административной ответственности, на учете в психиатрическом диспансере не состоит, состоял под наблюдением в наркологическом диспансере в ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., с диагнозом «..... по месту жительства участковым уполномоченным полиции и по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-3 по ЯО характеризовался удовлетворительно, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно. 

Оценив указанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием подсудимого ФИО13 за содеянное будет являться лишение свободы, при определении срока которого суд исходит из положений ч.2 ст. 68 УК РФ. Такое наказание в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, и соразмерно содеянному. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения при назначении наказания ФИО13 правил ст.64, ч.3 ст. 68 УК РФ не имеется. Также не имеется законных оснований для применения правил ст. 73 УК РФ. 

Дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд Ибадову не назначает с учетом его характеризующих данных, материального положения.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО13 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО12 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО12 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО13 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 22.05.2018г. по 11.12.2018г. включительно, и с 28.05.2020г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: ..... с упаковкой, сданные в камеру хранения наркотических средств УМВД России по Ярославской области по квитанциям НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - уничтожить; сотовый телефон марки «Jinga» с сим-картой оператора «Мегафон», сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой оператора «МТС» - вернуть по принадлежности ФИО12; информацию ПАО «МТС» - оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Дружкова